Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra slovanských jazyků a literatur
Oddělení českého jazyka a literatury

Diplomová práce

Vybrané názvy ptáků. Jejich původ a vývoj v češtině.

Autor práce: Bc. Tereza Měrtllová
Vedoucí práce: PhDr. Milena Nosková, Ph.D.

České Budějovice 2020

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat paní PhDr. Mileně Noskové, Ph.D., vedoucí diplomové práce, za její laskavé odborné vedení, konstruktivní rady a připomínky. Poděkování patří i mé rodině za podporu a cenné rady.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 23. 4. 2020

.....

Bc. Tereza Měrtlová

Anotace

Tématem diplomové práce bude vznik a vývoj vybraných názvů ptáků v češtině. U vybraných výrazů přiblížíme jejich charakteristiku, budeme porovnávat jejich stav ve staré a nové češtině včetně vysvětlení původu pojmenování na základě výkladu etymologických slovníků českého jazyka. Práce bude také zaměřena na odvozená slova či frazémy.

Klíčová slova

Český jazyk, ptáci, etymologie, frazémy, deriváty, lexikologie

Annotation

The diploma thesis deals with the origin and development of selected names of birds in Czech language. It studies the characteristics of the selected expressions, it compares their state in Old and New version of Czech language, including an explanation of the origin of the names on the basis of the interpretation using etymological dictionaries of the Czech language. The thesis is also focused on derived words or phrasal idioms.

Key words

Czech language, birds, etymology, idioms, derivatives, lexicology

Obsah

1 Úvod 9
2 Lexikologie 11
2.1 Onomastika..... 11
2.2 Etymologie 12
3 Ornitologie 14
4 Čáp bílý (<i>Ciconia ciconia</i>) 16
4.1 Charakteristika 16
4.2 Vývoj ptačího názvu..... 17
4.2.1 Stav názvu ve staré češtině a češtině 19. století 17
4.2.2 Stav názvu v současné češtině..... 18
4.3 Etymologie 18
4.4 Vlastní jména..... 19
4.5 Místní jména 19
4.6 Další přenesené významy..... 21
5 Datel černý (<i>Picus martius</i>) 22
5.1 Charakteristika 22
5.2 Vývoj ptačího názvu..... 23
5.2.1 Stav názvu ve staré češtině a češtině 19. století 23
5.2.2 Stav názvu v současné češtině..... 23
5.3 Etymologie 24
5.4 Vlastní jména..... 24
5.5 Místní jména 24
5.6 Další přenesené významy..... 25
6 Kos černý (<i>Turdus merula</i>) 26
6.1 Charakteristika 26
6.2 Vývoj ptačího názvu..... 27
6.2.1 Stav názvu ve staré češtině a češtině 19. století 27
6.2.2 Stav názvu v současné češtině..... 27
6.3 Etymologie 28
6.4 Vlastní jména..... 28

6.5 Místní jména 29
6.6 Další přenesené významy..... 30
7 Kukačka obecná (<i>Cuculus canorus</i>)..... 31
7.1 Charakteristika 31
7.2 Vývoj ptačího názvu..... 32
7.2.1 Stav názvu ve staré češtině a češtině 19. století 32
7.2.2 Stav názvu v současné češtině..... 33
7.3 Etymologie 33
7.4 Vlastní jména..... 34
7.5 Místní jména 34
7.6 Další přenesené významy..... 34
8 Sokol stěhovavý (<i>Falco peregrinus</i>)..... 35
8.1 Charakteristika 35
8.2 Vývoj ptačího názvu..... 36
8.2.1 Stav názvu ve staré češtině a češtině 19. století 36
8.2.2 Stav názvu v současné češtině..... 37
8.3 Etymologie 38
8.4 Vlastní jména..... 38
8.5 Místní jména 38
8.6 Další přenesené významy..... 39
9 Sova pálená (<i>Tyto alba</i>) 40
9.1 Charakteristika 40
9.2 Vývoj ptačího názvu..... 41
9.2.1 Stav názvu ve staré češtině a češtině 19. století 41
9.2.2 Stav názvu v nové češtině..... 41
9.3 Etymologie 42
9.4 Vlastní jména..... 43
9.5 Místní jména 43
9.6 Další přenesené významy..... 44
10 Straka obecná (<i>Pica pica</i>)..... 45
10.1 Charakteristika 45
10.2 Vývoj ptačího názvu..... 46

10.2.1 Stav názvu ve staré češtině a češtině 19. století 46
10.2.2 Stav názvu v současné češtině 47
10.3 Etymologie 47
10.4 Vlastní jména 48
10.5 Místní jména 49
10.6 Další přenesené významy 49
11 Vlaštovka obecná (<i>Hirundo rustica</i>) 50
11.1 Charakteristika 50
11.2 Vývoj ptačího názvu 51
11.2.1 Stav názvu ve staré češtině 51
11.2.2 Stav názvu v současné češtině 52
11.3 Etymologie 52
11.4 Vlastní jména 53
11.5 Místní jména 53
11.6 Další přenesené významy 54
12 Vrabc polní (<i>Passer montanus</i>) 55
12.1 Charakteristika 55
12.2 Vývoj ptačího názvu 56
12.2.1 Stav názvu ve staré češtině a češtině 19. století 56
12.2.2 Stav názvu v současné češtině 57
12.3 Etymologie 57
12.4 Vlastní jména 58
12.5 Místní jména 58
12.6 Další přenesené významy 59
13 Vrána obecná (<i>Corvus corone</i>) 60
13.1 Charakteristika 60
13.2 Vývoj ptačího názvu 61
13.2.1 Stav názvu ve staré češtině a češtině 19. století 61
13.2.2 Stav názvu v současné češtině 61
13.3 Etymologie 62
13.4 Vlastní jména 63
13.5 Místní jména 63

13.6 Další přenesené významy..... 64
14 Závěr..... 66
15 Seznam použité literatury: 68
16 Internetové zdroje: 73
17 Seznam zkratek..... 74

1 Úvod

Diplomovou práci na dané téma jsem si zvolila proto, že žiji na vesnici a ptáci jsou tudíž přirozenou součástí mého životního prostředí. Odněpaměti žili spolu s člověkem nebo v jeho blízkosti a stali se tak nedílnou součástí i života našich předků. Zajímalo mě, které druhy byly a jsou nejvíce rozšířené v našem prostředí Vysočiny a žijí i v současnosti na vsích či ve městech, v lesích a polích, čímž se stávají přirozenou součástí našeho života. Chtěla jsem získat informace o jejich životě, charakteristice a jejich jménech s tím, jak se vyvíjela jejich podoba od období staré češtiny až po dnešní dny, jak pronikla jejich jména do příjmení a lokálních názvů i do přenesených významů slov a lidových přísloví a pořekadel.

Ve své diplomové práci jsem chtěla shromáždit údaje o původu jmen ptáků, o jazykovém vývoji těchto jmen a popsat také vliv, který tato jména měla na příjmení lidí, na názvy místních obcí a měst a proniknutí jejich názvů i do přenesených významů věcí a situací v životě lidí. Pro splnění tohoto záměru jsem zvolila historickosrovnávací metodu, jíž jsem aplikovala na deset vybraných nejznámějších zástupců ptáků, kteří žijí v blízkosti člověka. Shromáždila jsem poznatky o jejich životě a vývoji jejich názvů, a to od jejich vzniku až po situaci v současné češtině.


[…]


Vran – otvor v sudu pro zátku.²¹⁶

²¹² HLADKÁ, Zdeňka. *Lidové názvy rostlin se zvířecím jménem v přívlastku*. SPFFBU, Brno: MU, 1997, roč. 46, A 45, ISSN 0231-7567. s. 123.

²¹³ Květena České republiky. *Květena ČR* [online]. Petr Kocián, ©2003-2018 [cit. 2020-04-13]. Dostupné z: <http://www.kvetenacr.cz/detail.asp?IDdetail=313>

²¹⁴ HLADKÁ, Zdeňka. *Lidové názvy rostlin se zvířecím jménem v přívlastku*. SPFFBU, Brno: MU, 1997, roč. 46, A 45, ISSN 0231-7567. s. 123.

²¹⁵ HYNEK, Alois. *Český herbář: popsání všech známých bylin léčebných a rostlin užitečných pro obchod a průmysl, zároveň s navedením, jak se pěstují, sbírají a jak se z nich připravují léky : s vyobrazením rostlin jedovatých*. 2. opr. a rozmnožené vyd. s. 272.

²¹⁶ MOLDANOVÁ, Dobrava. *Naše příjmení*. Praha: Agentura Pankrác, 2004. s. 215.

14 Závěr

Ptáci byli a nadále budou neodmyslitelnou součástí naší přírody. V současné době se v České republice vyskytuje přibližně 400 ptačích druhů, a přestože by se na první pohled mohlo zdát, že svět ptáků a svět lidí je zcela odlišný, není tomu tak. Stejně jako rodiče budují domovy pro své děti, ptáci budují hnízda pro svá mláďata. Rodiče se o své děti starají, živí je a stejně tak ptáci své mladé krmí, dokud nevyletnou z hnízda. Tímto způsobem se v přeneseném významu vyjadřujeme i o mladých lidech, kteří opustí rodné domovy a začnou žít vlastní život.

Co se týče vývoje ptačích názvů v češtině, zhruba do 1. poloviny 18. století se užívaly pouze názvy, které přešly z indoevropských a baltoslovanských jazyků (sova, vrána). Od 2. poloviny 18. století se již setkáváme se soustavným vědeckým názvoslovím. Vývoj názvosloví se však dodnes nezastavil. Názvy se proměňují v závislosti na objevech nových ptačích druhů či v důsledku obměny názvosloví.

U mnoha zkoumaných názvů nelze původ slov určit zcela jednoznačně, přesto je však možné ptáky klasifikovat z různých hledisek. Jeden ze způsobů tvoří onomaziologické motivace, dále je možná klasifikace z hlediska slovotvorného a dále podle doby, ve které názvy vznikaly.

Názvy lze klasifikovat dle doby jejich vzniku. K nejstarším názvům, které vznikly již v indoevropských či baltoslovanských jazycích patří sova a vrána. Do jmen indoevropských řadíme sovu. Do jmen baltoslovanských vránu. Za praslovanské názvy pak považujeme čápa, sokola, kukačku, datla, vrabce, vlaštovku, kosa a straku. Z výše uvedeného je patrné, že hlavním obdobím vzniku ptačích jmen bylo období praslovanské.

Co se týče slovotvorného hlediska, lze zkoumané ptáky klasifikovat na názvy neodvozené a odvozené. Případně mohou být jiné názvy také přejaté, vlastní složeniny či přenesená jména - ty se však u našich zkoumaných nevyskytují. U neodvozených názvů není snadné rekonstruovat jejich morfemátická složení. Slova se formálně značně měnila nebo je nejasný jejich původ a formální stavba. Do takové skupiny řadíme **čápa**. K neodvozeným názvům náleží i taková slova, která disponovala starými příponami či koncovkami, které buď zanikly nebo je nepovažujeme za samostatné morfémy. Do takové skupiny řadíme **sokola, kosa a vránu**. Dále k neodvozeným názvům patří též jména s ženskou frekventovanou koncovkou *-a*, tedy **sova** a **straka**. Co se týče derivovaných názvů, převažuje zde derivační postup sufixace. Formant ženského rodu *-ka* nalezneme u **kukačky** a **vlaštovky**. Formant mužského rodu *-ec* je patrný u **vrabce**, a formant *-tel* u **datla**.

Onomatopoický původ, který je založen na charakteru hlasu daného ptáka byl prokázán u **sovy, vrabce, kukačky a kosa**, u něhož je také možnost vzniku na základě jeho povahy. **Vlaštovka** může být založena kromě hlasu také na základě způsobu pohybu. Na základě vzhladu dostaly svá jména **vrána** a **straka**, přičemž straka může být také onomatopoického původu. Jména, která vznikla na základě činnosti, kterou vykonávají jsou **datel** a **čáp**, přičemž název čáp mohl též vzniknout na základě pohybu, jenž vykonávají, a proto bychom ho mohli současně zařadit i do kategorie názvů, které vznikly na základě tělesné vlastnosti. Neznámá či velmi nejasná etymologie se objevuje u jména **sokol**.

S onomaziologickými motivacemi úzce souvisí také lidská příjmení, která byla dána člověku z různých důvodů. Mohlo jít o domovní znak nebo bylo jméno člověku uděleno na základě podobnosti s určitým druhem ptáka. Co se našich zkoumaných ptáků týče, povětšinou se jedná o doklady příbuzných vlastností. Vysoké množství odvozených slov dokazuje, že ptactvo nás v minulosti značně ovlivňovalo. Existenci vzájemných vztahů mezi ptáky a lidmi do svědčuje také vysoký výskyt pojmenování lokalit pomocí frazémů týkajících se ptactva, které předkládají osvědčené pravdy našeho života. Doufám, že tato diplomová práce je důkazem možné spolupráce mezi vědními obory a může být přínosem nejen pro lingvistiku, ale také ornitologii.
