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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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A

Práce nemá v tomto ohledu žádné nedostatky. Téma je aktuální, originální, bezprostředně spjaté s oborem

autorky. Práce má promyšlenou, logickou stavbu, kapitoly jsou vyváženy. Rozsah práce je odpovídající.

B

DP má jasnou, dobře promyšlenou koncepci, autorka však nestanovila žádné hypotézy. Metody použité při

zpracování tématu jsou tradiční, adekvátní, avšak použité metody sama autorka nepojmenovala a neuvedla

(hovoří jen o použití metody historickosrovnávací – s. 9).

A

Autorka prokázala velice dobrou schopnost práce s literaturou a jinými zdroji, dobře se v nich orientuje a

správně a jednotně je cituje. I počet prostudovaných zdrojů je dostačující (50 tištěných publikací, 5 položek u

internetových zdrojů).

A

Je zřejmé, že autorka načerpala dostatečné odborné znalosti potřebné ke splnění zadání a správně je aplikovala

na předmět své DP.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): A - výborně

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 8. 6. 2020 ………..................................................

Podpis vedoucího/oponenta

A

Autorka jednoznačně splnila své záměry a dokázala výsledky bádání správně vyhodnotit a shrnout. Pro praxi

má zpracování tohoto tématu nesporný význam. Za zdařilé považujeme i rozhodnutí autorky zařadit také

poznatky místopisné a ornitologické, což spolu s ilustracemi tuto práci vhodně doplňuje a dokresluje.

A

Jazyková úroveň celé práce je na velmi dobré úrovni. Jazykových prohřešků se posluchačka dopouští jen

zřídka (chyby gramatického a lexikálního charakteru např. na s. 9, 14, 15, chyby v interpunkci např. na s. 14.,

48, 55, 61).

A

Práce je logicky, přehledně členěna, vhodně doplněna ilustracemi. Máme výhradu k číslování jednotlivých

součástí DP – neměl by být číslován Úvod ani Závěr a po něm následující části DP. V seznamu použité

literatury jsme nalezli 1 pochybení v abecedním řazení.

Otázky k obhajobě:

1) Téma této DP spadá do oblasti lexikologie. Na s.11-12 posluchačka popisuje jednotlivé disciplíny

lexikologie. Navrhuji, aby při obhajobě shrnula, do kterých lexikologických disciplín její DP zasahuje.

2) Autorka zařadila do své DP 10 názvů ptáků, které vybrala podle určitého zvoleného klíče. Prosím, aby

podle tohoto klíče navrhla dalších 10 názvů, které by bylo vhodné zpracovat v případě pokračování v tématu.

3) Autorka při zpracování své DP získala znalosti také z oblasti vývoje ornitologického názvosloví. Může

proto charakterizovat situaci v ornitologické nomenklatuře v době národního obrození?